
ORIGINALE 
 

 

 

COMUNE DI VITTUONE 
 
 

Verbale di deliberazione di Giunta Comunale n. 166 del 27/11/2025 
 
 
OGGETTO: DEFINIZIONE COSTI COMPLESSIVI E DETERMINAZIONE 
TARIFFE E CONTRIBUZIONI PER I SERVIZI A DOMANDA 
INDIVIDUALE PER L'ANNO 2026 
  
 
L’anno 2025 addì 27 del mese di Novembre alle ore 15.00 nella sala delle adunanze. 
 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE 
BONFADINI LAURA Sindaco SI 
MARCIONI MARIA IVANA Vice Sindaco SI 
POLES ANGELO Assessore SI 
CERIANI FRANCESCA Assessore SI 
GINI ANGELO Assessore SI 

Presenti:  5    Assenti: 0 
 
 
Partecipa il Segretario, Dott.ssa GIUNTINI FRANCESCA. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa BONFADINI LAURA - 
Sindaco - assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 



DELIBERAZIONE di Giunta Comunale nr. «NUMERO_DELIBERA» del «DATA_SEDUTA» 

OGGETTO: DEFINIZIONE COSTI COMPLESSIVI E DETERMINAZIONE 
TARIFFE E CONTRIBUZIONI PER I SERVIZI A DOMANDA 
INDIVIDUALE PER L'ANNO 2026 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’art. 172, lettera c), del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce che al Bilancio di Previsione 
devono essere allegate “le Deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le 
tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per 
i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura 
in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”; 
 

Richiamato l’art. 6, del D.L. n. 55/1983, convertito nella L. n. 131/1983, il quale prevede che: 
“Le Province, i Comuni, i loro Consorzi e le Comunità Montane sono tenuti a definire, non oltre la 
data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi a 
domanda individuale – e comunque per gli asili nido, per i bagni pubblici, per i mercati, per gli 
impianti sportivi, per il servizio trasporti funebri, per le colonie e i soggiorni, per i teatri e per i 
parcheggi comunali – che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente 
destinate”; 
 

Ritenuto di effettuare tale ricognizione prendendo in considerazione i costi di ciascun servizio 
con riferimento alle previsioni del bilancio ed includendo gli oneri diretti ed indiretti di personale, le 
spese per l’acquisto di beni e servizi, le spese per i trasferimenti e le quote di ammortamento tecnico 
degli impianti e delle attrezzature; 
 

Visto l’art. 1, comma 169, della L. n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007) che stabilisce che il 
termine per approvare le aliquote e tariffe dei tributi comunali e le tariffe dei servizi pubblici, è 
fissato entro la data stabilita dalle norme statali per la deliberazione del Bilancio di Previsione; 
 

Visto il Decreto Interministeriale 31 dicembre 1983 e s.m.i., con il quale è stato approvato 
l’elenco dei servizi pubblici a domanda individuale; 
 

Rilevata la necessità di provvedere all’adozione di apposita deliberazione, al fine di individuare 
i servizi pubblici a domanda individuale gestiti direttamente dal Comune e di determinare le tariffe 
per l’anno 2026; 
 

Considerato che non sono previste modifiche tariffarie in aumento per i servizi a domanda 
individuale, ad eccezione del servizio di pre-post scuola a decorrere dal mese di settembre 2026; 
 

Dato atto, inoltre, che il servizio di ristorazione scolastica e altri utenti dal 1° settembre 2026 
dovrà essere assestato sulla base dell’effettivo costo/pasto che sarà aggiudicato in sede di procedura 
di gara aperta sopra soglia UE e che, pertanto, le cifre ipotizzate – IVA inclusa – tengono conto 
esclusivamente di ipotesi di mercato; 
 

Dato atto, inoltre, che i trasporti socioassistenziali saranno garantiti gratuitamente ai soli 
soggetti portatori di grave disabilità che hanno esigenze di visite specialistiche e/o di frequenza a 
centri diurni, nonché ai minori segnalati dagli organi giudiziari e ai soggetti in condizioni di disagio 
in carico ai servizi sociali; 
 



DELIBERAZIONE di Giunta Comunale nr. «NUMERO_DELIBERA» del «DATA_SEDUTA» 

Vista la Deliberazione C.S. n. 38 del 24/03/2016 e s.m.i., con la quale è stato approvato il 
“Regolamento ISEE: disciplina e modalità degli interventi e delle prestazioni dei servizi sociali del 
Comune di Vittuone”, per l’accesso alle prestazioni agevolate, così detto “Riccometro”, adottato in 
attuazione del D.P.C.M. n. 159/2013; 
 

Richiamata la Deliberazione G.C. n. 121 del 21/11/2024 “Definizione dei costi complessivi e 
determinazione delle tariffe e contribuzioni dei servizi a domanda individuale per l’anno 2025”; 
 

Considerate e valutate le esigenze finanziarie per la formazione del Bilancio di Previsione per 
l’anno 2026 e la necessità di garantire gli equilibri finanziari, nonché il pareggio dello stesso; 
 

Attesa la necessità di approvare le tariffe e contribuzioni dei servizi a domanda individuale e il 
relativo quadro dimostrativo della copertura dei servizi pubblici a domanda individuale, come 
risulta dai seguenti allegati: 

• tabella A) e A1) Quadro dimostrativo della copertura dei Servizi a Domanda Individuale – 
Anno 2026; 

• tabella B) Costo dei Servizi; 
• tabella C) tariffe e contribuzioni anno 2026. 

 
Dato atto che tale proposta comporta oneri riflessi diretti o indiretti sul bilancio dell’ente ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

Ritenuto che la materia in esame rientra nella competenza di questa Giunta Comunale per 
effetto del disposto di cui all’art. 42, all’art. 48 ed all’art. 107 del TUEL, in quanto “espressione 
tipica del potere di indirizzo non ricadente nella competenza del Consiglio Comunale, né rientrante 
nei poteri e competenze assegnate ai dirigenti dal comma 2 dell’art.107”; 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 20/03/2025 avente ad oggetto “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 – Approvazione”;  
 

Visto l’allegato parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore Servizi alla Persona, 
sotto il profilo della regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, 1° comma, del 
D.Lgs. 267/2000; 
 

Visto l’allegato parere favorevole, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, sotto il 
profilo della regolarità contabile della presente deliberazione, in relazione ai riflessi diretti e 
indiretti sulla situazione finanziaria economica e patrimoniale, ai sensi dell’art.49 e dell’art 147bis, 
1°comma, del D.Lgs 267/2000; 
 
con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare le Tariffe e Contribuzioni dei Servizi a Domanda Individuale di cui in 
narrativa, per l’anno 2026, come risulta dagli allegati sottoindicati che costituiscono parte 
integrante del presente provvedimento: 

• tabella A) e A1) Quadro dimostrativo della copertura dei Servizi a Domanda 
Individuale - Anno 2026; 

• tabella B) Costo dei Servizi; 
• tabella C) Tariffe e contribuzioni anno 2026; 



DELIBERAZIONE di Giunta Comunale nr. «NUMERO_DELIBERA» del «DATA_SEDUTA» 

 
2. di dare atto che tariffe e contribuzioni applicate ai SDI non superano, nel loro complesso, i 

costi per l’erogazione degli stessi sostenuti dall’Ente; 
 

3. di dare atto che questo Ente, non trovandosi in situazione deficitaria, non è obbligato a 
rispettare la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista dall’art. 243, 
comma 2, lettera a), del D.Lgs. 267/2000; 
 

4. di dare atto, inoltre, che la misura percentuale dei costi complessivi dei servizi pubblici a 
domanda individuale, sia produttivi che non produttivi, che vengono finanziati da tariffe o 
contribuzioni degli utenti ed entrate a ciò destinate per l’anno 2026, è pari al valore medio 
del 57,59 come risulta dal relativo quadro dimostrativo. 

 
Successivamente, stante l’urgenza a provvedere per procedere con l’iter di approvazione del 

bilancio, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese, 
 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134 – 4° comma – del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.. 
 
 



COMUNE DI VITTUONE

Pareri

320

DEFINIZIONE COSTI COMPLESSIVI E DETERMINAZIONE TARIFFE E CONTRIBUZIONI PER I
SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE PER L'ANNO 2026

2025

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

26/11/2025

Ufficio Proponente (Servizi Sociali)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Anna Rosina

Parere Tecnico

In ordine alla regolaritÃ  tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

26/11/2025Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Sara Balzarotti

Parere Contabile

In ordine alla regolaritÃ  contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 166 DEL 27/11/2025 
________________________________________________________________________________ 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE 

Dott.ssa BONFADINI LAURA 
 
 

SEGRETARIO 
Dott.ssa GIUNTINI FRANCESCA 

 
 

 
PUBBLICAZIONE 

(art. 124 TUEL D. Lgs. n. 267/2000) 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line il    e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 
 
Vittuone,  SEGRETARIO 

Dott.ssa GIUNTINI FRANCESCA 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art. 125 TUEL D.Lgs n. 267/2000) 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi , giorno di pubblicazione ai 

capigruppo consiliari. 

 
 SEGRETARIO 

Dott.ssa GIUNTINI FRANCESCA 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 TUEL D.Lgs n. 267/2000) 

 
Si certifica che al suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai 

sensi dell’art’art. 134, comma 3, D.Lgs n. 267/2000. 

 

 SEGRETARIO 
Dott.ssa GIUNTINI FRANCESCA 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Vittuone.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

LAURA BONFADINI in data 28/11/2025
FRANCESCA GIUNTINI in data 28/11/2025



BILANCIO DI PREVISIONE 2026 2026

QUADRO DIMOSTRATIVO DELLA COPERTURA

DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E A RILEVANZA ECONOMICA 

Categorie dei servizi pubblici a domanda

individuale (SDI)

SPESA ENTRATA %

Convitti, campeggi, case per vacanze,

ostelli;

0,00 0,00 0,00%

Colonie e soggiorni stagionali,

stabilimenti termali;

0,00 0,00 0,00%

Corsi extrascolastici di insegnamento di

arti e sport e altre discipline, fatta

eccezione per quelli espressamente

previsti dalla legge;

Giardini zoologici e botanici;

Impianti sportivi: piscine, campi da

tennis, di pattinaggio, impianti di risalita

e simili;

75.920,00 59.942,50 78,95%

Mattatoi pubblici

Mense, comprese quelle ad uso scolastico; 699.078,00 565.100,00 80,84%

Mercati e fiere attrezzati;

Parcheggi custoditi e parchimetri;

Pesa pubblica;

Servizi turistici diversi: stabilimenti

balneari, approdi turistici e simili; 

Spurgo di pozzi neri;

Teatri, musei, pinacoteche, gallerie,

mostre e spettacoli;

68.198,00 20.205,00 29,63%

Trasporti di carni macellate;

Trasporti funebri, pompe funebri e

illuminazioni votive;

0,00 0,00 0,00%

Uso di locali adibiti stabilmente ed

esclusivamente a riunioni non

istituzionali: auditorium, palazzi dei

congressi e simili;

2.381,00 0,00 0,00%

TOTALE 845.577,00 645.247,50 76,31%



Categorie dei servizi pubblici a domanda

individuale (SDI)

SPESA ENTRATA %

Servizio di Pre e Post scuola 53.000,00 32.000,00 60,38%

Accompagnamento scolastico 0,00 0,00 0,00%

Assistenza Domiciliare Anziani- Disabili 16.404,45 15.200,00 92,66%

Assistenza Domiciliare Minori/SADE 44.112,27 15.000,00 34,00%

Trasporti socio assistenziali 23.500,00 2.400,00 10,21%

Laboratori per minori 0,00 0,00 0,00%

Corsi di psicomotricità 0,00 0,00 0

Strutture residenziali anziani, persone

svantaggiate e diversamente abili (CDD)

250.000,00 0,00 0,00%

TOTALE 387.016,72 64.600,00 16,69%

TOTALE 845.577,00 645.247,50 76,31%

TOTALE 387.016,72 64.600,00 16,69%

1.232.593,72 709.847,50 57,59%

misura percentuale media di copertura dei costi totali 57,59%



TABELLA b) – anno 2026 

 

 

COSTO DEI SERVIZI  
NB: I prospetti che seguono hanno solo lo scopo di individuare la tariffa unitaria da applicare all’utenza in funzione della 

scala perimetrale ISEE.  

 

  Griglia tipo - Servizio  

Scala Parametrale 
TARIFFE 

SPESA in Euro COSTO   A B 

Personale 
  

  

Beni, 

Prestazioni 
  

  

Trasferimenti

Ammortament

i 
Altro 

  

Formula di calcolo 

del Costo unitario base (= 100) per la 

determinazione % delle tariffe 

F1     
F2     

     

Note esplicative 
COSTO Annuale 

Ca 

  

COSTO Unitario 
_____Ca_________ 

n. utenti + n. periodo 

  

     

     

     

N.B.: F1-F2 sono le fasce economiche (vedi tabella C – sub. B) in corrispondenza delle quali si individua la tariffa 

indicata come valore % sul Costo Unitario (scala parametrale delle agevolazioni). 

 

 

DA GENNAIO A GIUGNO 2026:  

 

 

Pre e/o post scuola Gennaio - Giugno 2026 

Scala 
Parametrale 

 
TARIFFE  

SPESA in Euro COSTO   PeP PoP  

Pe B, P T, A, Altro 53.000,00 F1 100 50  

8.000,00 45.000,00 0,00 
  F2 92,95 46,48  

N.B.: da dividere per 9  F3 84,50 42,25  

N Utenti 84 
Annuale Mensile 

       

             

      35.333,33 46,74        

        
 

        
 

        
 

        
 

        
 

Si accederà al servizio con preferenza in base alla carta dei servizi.    
 

Da ISEE € 0,00 a € 5.840,00: costo €. 42,25 mensili - F3     
 

Da ISEE €. 5.840,01 a € 12.577,61: costo € 46,48 - F2     
 

Superiore a ISEE € 12.577,61: €. 50,00 - F1     
 

Le tariffe ridotte non vengono applicate ai NON RESIDENTI     
 

Per solo post o solo pre 50% della fascia di appartenenza     
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DA SETTEMBRE A DICEMBRE 2026:  

 

 

Pre e/o post scuola da Settembre 2026 

Scala 
Parametrale 

 
TARIFFE  

SPESA in Euro COSTO   PeP PoP  

Pe B, P T, A, Altro 53.000,00 F1 100 55  

8.000,00 45.000,00 0,00 
N. Ut. F2 92,95 51,12  

N.B.: da dividere per 9  F3 84,50 46,48  

N Utenti 84 
Annuale Mensile 

       

             

      17.666,67 23,37        

        
 

        
 

        
 

        
 

Si accederà al servizio solo in presenza di entrambi i genitori lavoratori.    
 

Da ISEE € 0,00 a € 5.840,00: costo €. 46,48 mensili - F3     
 

Da ISEE €. 5.840,01 a € 12.577,61: costo € 51,12 - F2     
 

Superiore a ISEE € 12.577,61: € 55,00- F1      
 

Le tariffe ridotte non vengono applicate ai NON RESIDENTI     
 

Per solo post o solo pre 50% della fascia di appartenenza     
 

 

 

DA GENNAIO A GIUGNO 2026 

 

Mensa scolastica Materna da Gennaio/Giugno 2026 

Scala Parametrale 

 
TARIFFE  

SPESA in Euro COSTO     

  

 

Pe B, P T, A, Altro 120.461,71 F1 100  

12.000,00 103.800,00 4.661,71 
N. gg x N. ut. x Co.Ass. F2 98,01  

N.B.:da dividere per 9 F3 84,93  

N Giorni 119 
Annuale Giornaliera 

F4 59,93  

Coeff. Assenze 0,90      

Utenti 100 120.461,71 11,25      

 

Da ISEE € 0,00 a € 5.840,00: 59,93% costo € 3,65 – F4 

Da ISEE €.5.840,01 a 8.000,00: 84,93% costo € 5,17- F3 

Da ISEE € 8.000.01 a € 12.577,61: 98,01% costo € 5,97 – F2 

Superiore a ISEE € 12.577,61 € 6,09– F1 

Riduzioni sul secondo o più figli del 10% per i residenti fasce F2-F3-F4 

I non residenti pagano il costo pasto pari ad € 6,69 

 

 

 

 

 



 

DA SETTEMBRE 2026 –  PREVISIONE IN ATTESA DI CHIUSURA PROCEDURA DI GARA 

 

Mensa scolastica Materna da Settembre 2026 

Scala Parametrale 

 
TARIFFE  

SPESA in Euro COSTO     

  

 

Pe B, P T, A, Altro 99.661,71 F1 100  

12.000,00 83.000,00 4.661,71 
N. gg x N. ut. x Co.Ass. F2 98,01  

N.B.:da dividere per 9 F3 84,93  

N Giorni 73 
Annuale Giornaliera 

F4 59,93  

Coeff. Assenze 0,90      

Utenti 100 99.661,71 15,17      

 

 

Da ISEE € 0,00 a € 5.840,00: 59,93% costo € 3,84 – F4 

Da ISEE €.5.840,01 a 8.000,00: 84,93% costo € 5,44- F3 

Da ISEE € 8.000.01 a € 12.577,61: 98,01% costo € 6,27 – F2 

Superiore a ISEE € 12.577,61 € 6,40– F1 

Riduzioni sul secondo o più figli del 10% per i residenti fasce F2-F3-F4 

I non residenti pagano il costo pasto pari ad € 6,80 

 

DA GENNAIO A GIUGNO 2026 

 

Mensa scolastica/Pasto Elementare Gennaio/Giugno 
2026 

Scala Parametrale 

 
TARIFFE  

SPESA in Euro COSTO   5gg 

  

 

Pe B, P T, A, Altro 277.716,29 F1 100  

12.000,00 242.378,00 23.338,29 

N. gg x N. ut. X  Co.Ass. F2 98,01  

N.B.: retta mensile=tariffa 
giorn. x gg\mese 

F3 84,93  

N. Giorni 102 
Annuale Giornaliera 

F4 59,93  

Coeff. Assenze 0,95      

N Utenti 338 277.716,29 8,48      

 

Da ISEE € 0,00 a € 5.840,00: 59,93% costo € 3,65 – F4 

Da ISEE €.5.840,01 a 8.000,00: 84,93% costo € 5,17- F3 

Da ISEE € 8.000.01 a € 12.577,61: 98,01% costo € 5,97 – F2 

Superiore a ISEE € 12.577,61 € 6,09– F1 

Riduzioni sul secondo o più figli del 10% per i residenti fasce F2-F3-F4 

I non residenti pagano il costo pasto pari ad € 6,69 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DA SETTEMBRE 2026 –  PREVISIONE IN ATTESA DI CHIUSURA PROCEDURA DI GARA 

 

 

Mensa scolastica/Pasto Elementare 2026 da Settembre 
2026 

Scala Parametrale 

 
TARIFFE  

SPESA in Euro COSTO   5gg 

  

 

Pe B, P T, A, Altro 222.838,29 F1 100  

12.000,00 187.500,00 23.338,29 

N. gg x N. ut. X  Co.Ass. F2 98,01  

N.B.: retta mensile=tariffa 
giorn. x gg\mese 

F3 84,93  

N. Giorni 65 
Annuale Giornaliera 

F4 59,93  

Coeff. Assenze 0,95      

N Utenti 338 222.838,29 10,68      

 

Da ISEE € 0,00 a € 5.840,00: 59,93% costo € 3,84 – F4 

Da ISEE €.5.840,01 a 8.000,00: 84,93% costo € 5,44- F3 

Da ISEE € 8.000.01 a € 12.577,61: 98,01% costo € 6,27 – F2 

Superiore a ISEE € 12.577,61 € 6,40– F1 

Riduzioni sul secondo o più figli del 10% per i residenti fasce F2-F3-F4 

I non residenti pagano il costo pasto pari ad € 6,80 

 

 

 

 

DA GENNAIO A GIUGNO 2026 

 

Pasto Anziani Gennaio/Giugno 2026 

Scala 

Parametrale 

 
TARIFFE  

SPESA in Euro COSTO     

  

 

Pe B, P T, A, 

Altro 

24.000,00 F1 100  

3.000,00 20.000,00 1.000,00 

N.Ut. x N. gg. F2 77,77  

    F3 66,66  

N.B.: retta mensile=tariffa 

giorn. x gg/mese 

F4 55,55  

N. Utenti 15 
Annuale Cad. 

     

N. Giorni 365      

      24.000,00 4,38      

        
 

Da ISEE € 0,00 a € 5.840,00: COSTO €. 2,26 – F4 

Da ISEE €.5.840,01 a € 9.000,00 Costo 2,82 F3         

 

Da 9.001,00 a € 12.577,61: costo € .3,39 - F2 

Superiore a ISEE € 12.577,61: €. 4,51 - F1        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 



 

 

DA SETTEMBRE 2026 –  PREVISIONE IN ATTESA DI CHIUSURA PROCEDURA DI GARA 

 

Pasto Anziani da settembre 2026 

Scala 
Parametrale 

 
TARIFFE  

SPESA in Euro COSTO     

  

 

Pe B, P T, A, 
Altro 

24.000,00 F1 100  

3.000,00 20.000,00 1.000,00 

N.Ut. x N. gg. F2 77,77  

    F3 66,66  

N.B.: retta mensile=tariffa 
giorn. x gg/mese 

F4 55,55  

N. Utenti 15 
Annuale Cad. 

     

N. Giorni 365      

      24.000,00 24000,00      

        
 

 
       

 

Da ISEE € 0,00 a € 5.840,00: COSTO € 3,55 – F4 

Da ISEE €.5.840,01 a € 9.000,00 Costo 4,27 F3      

 

Da 9.001,00 a € 12.577,61: costo € 4,98 - F2 

Superiore a ISEE € 12.577,61: € 6,40 - F1 

      

 

 
    

 

      

 

 

SAD Assistenza domiciliare 

Scala Parametrale 

 
TARIFFE  

SPESA in Euro COSTO   1h % ¾ h% ½ h %  

Pe B, P T, A, Altro 16.404,45 F1 100 75 50  

3.425,36 10.500,00 2.479,09 
n. ore F2 66,87 50,15 33,44  

N.B.: retta mensile=tariffa oraria x 
hh/mese 

F3 21,11 15,83 10,56  

N. utenti 6 
Annuale Orario 

         

N ore 425          

    16.404,45 38,64          

         
 

F4 da ISEE € 0 a € 5,840,00 = € 3,36/ora       
 

F3 da € 5.840,01 a € 8.000,00 = € 10,64/ora      
 

F2 da ISEE € 8.000,01 a € 12.000,00 = € 15,91/ora      
 

F1 ISEE oltre € 12.000,01 = prezzo intero del servizio richiesto/ora     
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Prestazioni minori (ADM) e disabili (SADE)  

Scala 
Parametrale 

 
TARIFFE  

SPESA in Euro COSTO   1h ½ h  

Pe B, P T, A,  44.112,27 F1 100 50  

7.992,50 35.500,00 619,77 
N.Ut. x N. sett. X N. ore F2 63,49 31,75  

N.B.: retta mensile=tariffa oraria x 
hh/mese 

F3 23,81 11,90  

N. Utenti 0 
Annuale Orario 

F4      

N Settimane 52 F5      

N. gg medi 
settimanali servizio 

5 
44.112,27 #DIV/0! F6      

        
 

PRESTAZIONI SADE       
 

F4 da ISEE € 0 a € 5,840,00 = € 3,36/ora      
 

F3 da € 5.840,01 a € 8.000,00 = € 10,64/ora     
 

F2 da ISEE € 8.000,01 a € 12.000,00 = € 15,91/ora     
 

F1 ISEE oltre € 12.000,01 = prezzo intero del servizio richiesto/ora     
 

 

 

 

. 



TABELLA c)  

 

 

Tariffe e contribuzioni ANNO 2026 

(Servizi a domanda individuale) 

 

 

 

 Servizio/prestazione 
  Euro Note 

Ut. settembre 
/dicembre 2026 

per Fascia di reddito (prev.) 

DIRITTO ALLO STUDIO – Assistenza scolastica  

pre-post scuola 

F1 

  

55,00 mensile 

 84 dato presunto 
F2 51,12 

(NB: dimezzare per servizio parziale, 
solo pre o post) 

F3 46,48 
Si accede con preferenze stabilite 
nella Carta dei Servizi 

   

 
Servizio/prestazione 
per Fascia di reddito 
gen/giu 2026 

   

Euro 
Note 

Ut. 2026 

(prev.) 
DIRITTO ALLO STUDIO – Mensa  
      

ANNO 2026 
  
Pasto scuole 
 
 
 
 
 
 
PASTO NON 
RESIDENTE 

F1 
F2 
F3 
F4 

  6,09 
5,97 
5,17 
3,65 

 
 
 
 
 
 

6,69 

 
giornaliera 
(retta = tariffa giornal. x pasti 
effettivamente consumati) 
I non residenti pagano €. 6,69/gg 
 
Per i residenti sconto del 10% sul 
secondo o più figli per le fasce F2-F3-
F4 
 

Materna: 100 
(5 gg); 
Elementare: 
338 (5 gg)  

DIRITTO ALLO STUDIO – Libri di testo 
Libri scolastici 
Scuola primaria 

  
 

   A carico del Comune   

DIRITTO ALLO STUDIO – Inserimento scolastico  
Sostegno handicap   

 
-  A carico del Comune 59 

Ausili handicap   
 

-  A carico del Comune 
      

 
 
 
 
 
 
 

Ut. 

Gennaio/

Giugno 

2026

50,00 mensile

46,48
(NB: dimezzare per servizio parziale,

solo pre o post)

42,25
Si accede solo in presenza di genitori 

entrambi lavoratori

DIRITTO ALLO STUDIO – Assistenza scolastica 

 Servizio/prestazione

per Fascia di reddito

Euro Note

pre-post scuola

F1

F2

F3

84



Servizio/prestazione 
per Fascia di reddito 
da set 2026 

  

Euro 
Note 

Ut. 2026 

(prev.) 
DIRITTO ALLO STUDIO – Mensa  
      

ANNO 2026 
  
Pasto scuole 
 
 
 
 
 
 
PASTO NON 
RESIDENTE 

F1 
F2 
F3 
F4 

  6,40 
6,27 
5,44 
3,84 

 
 
 
 
 
 

6,80 

 
giornaliera 
(retta = tariffa giornal. x pasti 
effettivamente consumati) 
I non residenti pagano €. 6,80/gg 
 
Per i residenti sconto del 10% sul 
secondo o più figli per le fasce F2-F3-
F4 
 

Materna: 100 
(5 gg); 
Elementare: 
338 (5 gg)  
  

DIRITTO ALLO STUDIO – Libri di testo 
Libri scolastici 
Scuola primaria 

  
 

   A carico del Comune   

DIRITTO ALLO STUDIO – Inserimento scolastico  
Sostegno handicap   

 
-  A carico del Comune 49 

Ausili handicap   
 

-  A carico del Comune 
      

 
 

Servizio/prestazione 
Gen/giu 

  

Euro 
Note 

Ut. 2026  

MENSA AZIENDALE (retta mensile = tariffa x gg./mese) 

Dipendenti com.li, 
Tirocinanti, Dote 
Comune, Volontari, 
servizio Civile 

     
2,13 

T = 1/3 costo mensa appaltato 
adeguato all’Istat in corso d’anno 

10 

Amministratori 
Comunali 

                                  6,40   

Dip. imprese 
appalta-trici; ospiti 
(corsi, incontri ecc.)  

     
6,40 

 
  

Servizio/prestazion 
Da set 

     

Dipendenti com.li, 
Tirocinanti, Dote 
Comune, Volontari, 
servizio Civile 

     

Amministratori 
Comunali 

     

Dip. imprese 
appalta-trici; ospiti 
(corsi, incontri ecc.)  

     
6,40 

 
  

      

Servizio/prestazion
e 
per Fascia di 
reddito 

  

Euro 
                Note 

Ut. 2026 

(prev.) 

SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI – Asilo Nido  



1) Retta Tempo 
pieno prolungato 
 

2) Retta Tempo 
normale 
 

3) Retta Part time 
Mattino 
 

4) Retta Part Time 
pomeriggio 

   
  

Euro 600,00 
Mese 

 
Euro 550,00  
Mese 
 
Euro 400,00  
Mese 
 
Euro 350,00  
Mese 

Resta a carico del comune la 
differenza tra il costo del servizio e la 
retta applicata per tutte le famiglie 
residenti con indicatore ISEE 
inferiore o uguale ad € 25.000,00 

49 

SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI - Assistenza domiciliare  
SAD/prestazioni 
anziani 

F1 Prezzo 
intero 

oraria (anche ¾ h e ½ h)  
introduzione di 4 fasce: 
F1 superiore a 12.000,01 
F2 da 8.000,01 a 12.000,00 
F3 da 5.840,01 a 8.000.00 
F4 da 0,00 a 5.840,00 

6 

F2 15.91  

F3 
 

10,64 
  

F4  3,36 
 
 

 

ADM-SADE/prestazioni F1               prezzo intero 
                                       F2                       15,91 
                                       F3                      10,64 

oraria (anche ¾ h e ½ h)  
introduzione di 4 fasce: 
F1 superiore a 12.000,01 
F2 da 8.000,01 a 12.000,00 
F3 da 5.840,01 a 8.000.00 
F4 da 0,00 a 5.840,00 

0 

   F4                      3,36     

 

 

 

PASTO ANZIANI da Gen a Giu 2026   

SAD/pasto anziani          F1                          4,51 
                                        F2                        3,39      

                                   F3                       2,82                         
F4                        2,26 

 

F1 superiore ad             €. 12.577,61 
F2 da €. 9.000,01 a       €. 12.577,61 
F3 da €. 5.840,01 a       €. 9.000,00; 
F4 con ISEE inferiore a €.5.840,00; 

15 

PASTO ANZIANI da set 2026   

SAD/pasto anziani          F1                          6,40 
                                        F2                        4,98      

                                   F3                       4,27                         
F4                        3,55 

 

F1 superiore ad             €. 12.577,61 
F2 da €. 9.000,01 a       €. 12.577,61 
F3 da €. 5.840,01 a       €. 9.000,00; 
F4 con ISEE inferiore a €.5.840,00; 

15 

SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI – Altri servizi alle persone (SDI) 

    In convenzione con Croce Bianca.  
A carico del Comune trasporto disabili 
dei CDD anche fuori territorio e per 
trasporti minori affidati al Comune dal 
Giudice minorile 

 
Trasporto assist.                    € 0,75 al km  
                                          (secondo tabella  
                                           chilometrica) 

 

SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI – servizi non residenziali 

Disabili (CDD) gestiti da ASST- A CARICO DEL COMUNE 3 
Disabili in strutture centri diurni fuori territorio. A CARICO DEL COMUNE 5 

SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI – servizi residenziali  

Strutture per disabili extra territorio 
  

Integrazione rette su relazione 
dell’assistente sociale 

4 

 

 

 

   Servizi    

Euro 
Note 

Ut. 2026 

(prev.) 
SERVIZI CULTURALI  
Prestito libri   Gratis   Biblioteca   



Spettacoli   ad hoc   Secondo il regolamento 
comunale dei patrocini 

  

Accesso ad internet   
 

  A CARICO DEL COMUNE   
SERVIZI SPORTIVI E PER IL TEMPO LIBERO 

Corsi    ad hoc      

Manifestazioni   ad hoc      

Impianti sportivi 
(Palestre in 
convenzione a terzi in 
orario extrascolastico 
e palestrine)  

  

  

  
25,00 

€./h 
NB: palestrina S. Media in 
gestione a terzi. 
 
Palestre comunali- PalaPertini: 
Per le Associazioni locali €. 
12,50/h compresa IVA; 
Altri non residenti €. 25,00/h al 
lordo dell’Iva 

  

Centro Sportivo 
“Volturno” 
(tennis e calcetto) 

  definite in 
accordo con 
gestore 

  €./h 
NB: in gestione a terzi 

  

Centro Sportivo “S: 
Pertini” 
(campi di calcio) 

 definite in 
accordo con 
gestore 

 €./h 
NB: in gestione a terzi 

 

 
Uso locali  
sala consiliare e sala 
conferenze 
  

  

  35,00 €/h o €/fraz (v. regolamento) 

  

Uso cinema-teatro 
TRESARTES 

      

L’Amministrazione Comunale 
potrà concedere patrocini per 
l’uso gratuito, salvo rimborso 

utenze e pulizia 

  

INIZIATIVA CON SCOPO DI LUCRO 

 
Utilizzo intera giornaliera 

 
700,00 + IVA 

oltre spese per 
pulizia 

eseguite 
dall’ente  

€. 183,00 i.i. 

 
Utilizzo ½ giornata (fino a 5 ore) 

 
400,00 + IVA 

oltre spese per 
pulizia 

eseguite 
dall’ente 

€. 183,00 i.i. 

 
Utilizzo 2 giornate 

 
1.200,00 + IVA 
oltre spese per 

pulizia 
eseguite 
dall’ente  
€. 183,00 

INIZIATIVA SENZA SCOPO DI LUCRO 

Rimborso spese pulizia del teatro 
 
 
 

Rimborso utenze: 
dal 15/10 al 15/04 
dal 16/04 al 14/10 

 

€. 183,00 i.i. 
eseguite 
dall’ente 

 

 
€.    36/h 
€.    20/h 
 



 
Uso e gestione 
temporaneo Parco 
attrezzato A. Lincoln 
 (escluso cucina) 
  
   
 
 
 
 
 
 
 Con Cucina 
  
   

 

 
Festivo e 

prefestivo 
 
 

Altri giorni 
feriali 

 
 
 
 
 

Festivo e pre 
festivo 

 
 

Altri giorni 
feriali 

 
500,00 

 
 
  

400,00 
  
 
 
 
 
 

700,00 
  

 
  
  

600,00 

Euro/giorno 

 
Utenze e autorizzazioni a 

carico del richiedente. 
 

NB: l’accesso al parco deve 
restare libero, tranne che in 

occasione di spettacoli a 
pagamento  

  

 

  



 TRASPORTI CON AUTOVETTURA/AMBULANZA CROCE BIANCA ANNO 2026 

CONVENZIONE PER IL TRASPORTO DI DETERMINATE CATEGORIE SOCIALI 

Tabella rimborsi  

DESTINAZIONE  KM A/R 

 (€. 0,75 al km) 

Tabelle 

chilometriche 

via Michelin 

AUTOVETTURA 

Destinazioni non 

in elenco: €. 0,75 

per km effettuato 

 

AMBULANZA 

€. 35,00 rimborso 

forfettario per 

percorrenze fino a 

15km + €. 0,75 al 

km oltre il 15° km 

effettuato  

RIMBORSO 

FERMO 

MACCHINA 

 

€. 16,00 dalla 2° ora 

1.Abbiategrasso p.zza Mussi 28 25,20 € 46,70 €  

2.Bareggio via Cadorna 9 8,10 € 35,00 €  

3.Boffalora S/T via 25 Aprile 24 21,60 € 43,10 €  

4.Brescia 250 225,00 € N.P.  

5.Busto Arsizio Piazzale Solaro 44 39,60 € 61,10 €  

6.Cesano Boscone P.zza Moneta 32 28,80 € 50,30 €  

7.Corbetta 10 9,00 € 35,00 € €. 16,00 dalla 2° ora 

8.Cornaredo Monte Santo 15 13,50 € 35,00 €  

9. H Cuggiono 30 27, 00 € 48,50 €  

10.Gallarate Via Pastori 86 77,40 € 98,90 €  

11.H Galeazzi 52 46,80 € 68,30 €  

12.H Garbagnate 52 46,80 € 68,30 €  

13.H IEO 66 59,40 € 80,90 €  

14.H San Paolo 64 57,60 € 79,10 €  

15.H S. Raffaele 78 70,20 € 91,70 € 

16.H Legnano 40 36,00 € 57,50 € 

17.H Monzino via Parea 

Mecenate Milano 

86 77,40 € 98,90 € 

18.H G. Pini Milano 42 37,80 € 59,30 € 

19.Clinica S. Siro Milano 30 27,00 € 48,50 €  

20.H Niguarda Cà Granda 56 50,40 € 71,90 €  

21.Centro Microchirurgia via L. 

Rizzo Milano 

28 25,20 € 46,70 €  

22.H Maggiore Policlinico via 

Sforza 

44 39,60 € 61,10 €  

23.H Sacco Milano 40 36,00 € 57,50 €  

24.H Maggiore Lodi 128 115,20 € 136,70 €  

25.Policlinico Monza via Amati 

n. 111 

72 64,80 € 86,30 €  

26.Corsico Ambulatorio via dei 

Lavoratori,42 

42 37,80 € 59,30 €  

27.Milano Via Zuretti 50 45,00 € 66,50 € 

28.Milano Porta nuova 64 57,60 € 79,10 € 

29.H Magenta 13 11,70 € 35,00 € 

30.Marcallo c/Casone Via Roma 17 15,30 € 36,80 € 

31.H Ist. Tumori (via Venezian) 68 61.20 € 82,70 € 

32.H Neurologico Besta 66 59,40 € 80,90 € 

33.Novara   60 54,00 € 75,50 € 

34.Parabiago 24 21.60 € 43,10 € 

35.Passirana (statale) 42 37,80 € 59,30 € 

36.Pavia 108 97,20 € 118,70 € 

37.Pio Albergo Trivulzio 52 46,80 € 68,30 € 

38.Rho 24 21,60 € 43,10 € 

39.Robecco S/N 22 19,80 € 41,30 € 



40.H Ist. C. Humanitas 

(Rozzano) 

58 52,20 € 73,70 € 

41 Santo Stefano Ticino 11 9,90 € 35,00 € 

42.Saronno 66 59,40 € 80,90 € 

42.Segrate 72 64,80 € 86,30 €  

43. Vanzago 13 11,70 € 35,00 €  

44.Vigevano 48 43,20 € 64,70 €  

45.Vittuone 4 3,60 € 35,00 €  

46.H altri ospedali n. km A/R x €. 

0,90 al km 

   

 

N.B. : posti disponibili per ciascun viaggio in autovettura A/R: n. 4 (O SECONDO PROCEDURE ATTE A CONTRASTARE LA 

DIFFUSIONE DEL COVID-19) 

 

Tariffe agevolate TRASPORTI CON AUTOVETTURA PER CDD SFA E CSE 

FUORI TERRITORIO DI VITTUONE – 

DESTINAZIONE Km A/R Autovettura note 
1. Abbiategrasso 28 €   18,20  

2. Arluno 8 €     5,20  

3. Magenta 13 €     8,45  

4. Parabiago 24 €   15,60  

5. Vanzago 13 €     8,45  

 

Gratuità del trasporto di disabili residenti nel comune di Vittuone da e per il CDD di Vittuone. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

TRASPORTI CON AUTOVETTURA/AMBULANZA CROCE BIANCA ANNO 2026 

 

DESTINAZIONE KM A/R
 contribuzione dell'utente € 0,45 

al Km

1.Abbiategrasso p.zza Mussi 28 12,60

2.Bareggio via Cadorna 9 4,05

3.Boffalora S/T via 25 Aprile 24 10,80

4.Brescia 250 112,50

5.Busto Arsizio Piazzale Solaro 44 19,80

6.Cesano Boscone  P.zza Moneta 32 14,40

7.Corbetta 10 4,50

8.Cornaredo Monte Santo 15 6,75

9. H Cuggiono 30 13,50

10.Gallarate Via Pastori 86 38,70

11.H Galeazzi 52 23,40

12.H Garbagnate 52 23,40

13.H IEO 66 29,70

14.H San Paolo 64 28,80

15.H S. Raffaele 78 35,10

16.H Legnano 40 18,00

17.H Monzino via Parea  Mecenate Milano 86 38,70

18.H G. Pini Milano 42 18,90

19.Clinica S. Siro Milano 30 13,50

20.H Niguarda Cà  Granda 56 25,20

21.Centro Microchirurgia via L. Rizzo Milano 28 12,60

22.H Maggiore Policlinico via Sforza 44 19,80

23.H Sacco Milano 40 18,00

24.H Maggiore Lodi 128 57,60

25.Policlinico Monza via Amati n. 111 72 32,40

26.Corsico Ambulatorio via dei Lavoratori,42 42 18,90

27.Milano via Zuretti 50 22,50

28.Milano Porta nuova 64 28,80

29.H Magenta * 13 5,85

30.Marcallo c/Casone Via Roma 17 7,65

31.H Ist. Tumori (via Venezian) 68 30,60

32.H Neurologico Besta 66 29,70

33.Novara 60 27,00

34.Parabiago 24 10,80

35.Passirana (statale) 42 18,90

36.Pavia 108 48,60

37.Pio Albergo Trivulzio 52 23,40

38.Rho 24 10,80

39.Robecco S/N 22 9,90

40.H Ist. C.Humanitas (Rozzano) 58 26,10

41 Santo Stefano Ticino 11 4,95

42.Saronno 66 29,70

42.Segrate 72 32,40

43. Vanzago 13 5,85

44.Vigevano 48 21,60

45.Vittuone 4 1,80

46.H altri ospedali
n. km A/R x 

€. 0,45 al km  


